
PROVINCIA DI COMO

SETTORE ECOLOGIA E AMBIENTE
SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE

DETERMINAZIONE  N. 1231 / 2016

OGGETTO: SALA OPERATIVA UNIFICATA PER LA GESTIONE DELLE EMERGENZE 
DI  PROTEZIONE  CIVILE  DI  RILEVANZA  PROVINCIALE  (SOUP)  - 
LICENZE 2012 TERMINAL SERVER - IMPEGNO DI SPESA DI EURO 682,90 
I.V.A. INCLUSA. - CIG. ZB91C8CA68

IL RESPONSABILE

PREMESSO che:

• Provincia  e  Ufficio  Territoriale  del  Governo-Prefettura  di  Como  hanno 
sottoscritto un Protocollo d’Intesa in materia di Protezione Civile;

• tale Protocollo impegna le parti a:

◦ costituire, presso la sede della Prefettura sita in via Volta 50, una Sala 
Operativa Unificata per la gestione delle attività di Protezione Civile, di 
rilevanza Provinciale;

◦ attuare, nel limite del possibile, una cogestione degli strumenti e dei 
dati a disposizione dei due Enti;

RICHIAMATE le determinazioni dirigenziali:

• n. 1088 in data 12.09.2011 del Settore Innovazione Tecnologica con la 
quale  si  stabiliva  di  acquistare,  mediante  adesione  a  Convenzione 
CONSIP, n. 2 server per le attività finalizzate alla realizzazione della Sala 
Operativa Unificata di Protezione Civile con la Prefettura di Como, per 
una spesa di € 7.204,03=IVA inclusa;

• n. 710 del 15.06.2012 con la quale si stabiliva di acquistare n. 8 dischi 
HP 619291-B21 per server HP DL585G7 mediante il Mercato Elettronico 
di  CONSIP  dal  fornitore  MEMOGRAPH,  con  sede  in  Marsala,  Via  XI 
Maggio, per una spesa di € 6.770,10= IVA inclusa;

• n. 786 del 28.06.2012 con la quale si affidava alla Società Globo S.r.l., 

Copia informatica per consultazione



con sede a Treviolo (BG) Viale Europa 17/B la fornitura degli applicativi a 
supporto  del  modello  organizzativo  e  di  coordinamento  delle 
Organizzazioni di Volontariato di Protezione Civile della Provincia di Como 
e della realizzazione della Sala Operativa Unificata per la gestione delle 
emergenze di Protezione Civile di rilevanza provinciale, per una spesa di 
€ 23.469,60= IVA inclusa;

• n.  1327  del  16  novembre  2012  con  la  quale  si  affidava  alla  ditta 
Portguardian.com S.r.l., sita ad Argegno (CO) in via per Schignano, 33, 
P.IVA:  02764030132,  la  fornitura  di  servizi  di  IT  finalizzati  al 
perfezionamento  della  progettazione,  alla  realizzazione,  alla 
manutenzione  ed  all’assistenza  dell’architettura  sistemistica  a  servizio 
della Sala di cui all’oggetto;

ATTESO che:

• in occasione dell’esercitazione transfrontaliera Odescalchi 2016, tenutasi 
a  Como  lo  scorso  mese  di  giugno,  si  è  avuto  modo  di  testare  con 
successo il funzionamento della Sala;

ACCERTATO che:

• per rispondere al meglio alle esigenze di direzione e coordinamento delle 
attività  di  gestione  delle  emergenze  di  Protezione  Civile  di  rilevanza 
provinciale è necessario che, nelle prime fasi di gestione di un’eventuale 
emergenza,  più  attori  del  Sistema  di  Protezione  Civile  Provinciale 
possano accedere da remoto agli applicativi di Sala;

• per poter soddisfare questa esigenza è indispensabile acquisire l’utilizzo 
di  alcune  licenze  terminal  server  che,  per  compatibilità  con  il  resto 
dell’architettura, devono essere licenze 2012;

• le  licenze  in  questione  sono  in  end  of  life  e  quindi  è  assolutamente 
urgente procedere all’acquisto nei tempi più brevi possibili;

DATO atto che:

• pacchetti  da 5 licenze 2012 terminal  server, identificabili  con il  codice 
701605-A21,  sono  disponibili  sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione;

• il  fornitore che ne fornisce l’utilizzo al prezzo più basso è lo Studio di 
Informatica s.n.c. con sede a Siena (SI) in P.za Fabio Bargagli Petrucci 
16/18 – P.IVA: 01193630520, che offre il prodotto in questione al prezzo 
di € 534,71 I.V.A. esclusa;

• tale  fornitore  suggerisce  espressamente  sulla  scheda  prodotto  di 
contattare  preliminarmente  la  ditta  per  una  verifica  circa  la  reale 
disponibilità del prodotto;

• da verifica effettuata in data 14 dicembre emerge un’indisponibilità del 
prodotto almeno fino al 15 gennaio 2016 e l’impossibilità di garantire che 
il prodotto, in end of life, possa essere effettivamente ancora disponibile 

Copia informatica per consultazione



a gennaio;

• il secondo fornitore in ordine di prezzo è la ITS di Volpato Luca e C con 
sede a Padova (PD) in via Vignovese, 79/L – P.IVA: 04066840283;

• anche questo secondo fornitore è stato contattato sia telefonicamente sia 
via e-mail;

• via e-mail non è pervenuta alcuna risposta;

• telefonicamente,  il  referente  di  contatto  per  le  fornitura  in  MEPA ha 
riferito  di  non  essere  in  grado  di  garantire  la  consegna  urgente  del 
prodotto al prezzo esposto ma di poterlo fare solo per ordini inviati entro 
il 19 dicembre e comunque previo pagamento di un costo integrativo di € 
30,00 per spese di gestione dell’ordine che consentirebbero allo stesso di 
coprire  i  costi  aggiuntivi  legati  alla  necessità  di  procedere 
all’approvvigionamento del prodotto da un altro distributore;

• il terzo fornitore in elenco, la ditta Memogrph, con sede a Bra (CN), in via 
Umberto I, 42, - P.IVA: 01866580812;

• tale ditta sarebbe in grado di garantire il perfezionamento della fornitura, 
a patto di perfezionare l’ordine entro il 21 dicembre;

• per  acquistare  un  solo  pacchetto  da  5  licenze,  anziché  i  5  pacchetti 
proposti  al  prezzo esposto di  € 534,75 I.V.A. esclusa cadauno è però 
necessario  integrare  la  fornitura  con  un  servizio  differenza  lotto 
disponibile in MEPA al prezzo di € 25,00 I.V.A. esclusa per un totale di € 
559,75 I.V.A. esclusa;

RITENUTO dunque di  procedere,  per  le  ragioni  su esposte,  all’affidamento 
della  fornitura in  questione tramite  ordinativo  diretto  sul  MEPA a favore  di 
questa terza ditta;

ATTESO che la spesa complessiva di € 682,90 I.V.A. inclusa necessaria per il 
perfezionamento della fornitura, trova capienza sul Cap. 13427/0 - Missione 11 
–  Programma  01  del  bilancio  2016  (codice  del  piano  dei  conti  integrato 
1030207 – macro livello IV);

RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 42 del 16/11/2016 
di approvazione del Bilancio 2016,

D E T E R M I N A

1. che  la  premessa  di  cui  sopra  è  parte  integrante  e  sostanziale  del 
presente provvedimento;

2. di  aggiudicare,  tramite  la  procedura elettronica  prevista  dal  MEPA,  la 
fornitura di  un pacchetto  di  5  licenze 2012 terminal  server  alla  ditta 
Memogrph,  con  sede  a  Bra  (CN),  in  via  Umberto  I,  42,  -  P.IVA: 

Copia informatica per consultazione



01866580812;

3. di impegnare la spesa complessiva di € 682,90 I.V.A. inclusa sul Cap. 
13427/0 - Missione 11 – Programma 01 del bilancio 2016 (codice del 
piano dei conti integrato 1030207 – macro livello IV);

4. di  trasmettere  il  presente  provvedimento al  Settore  Finanziario,  per  i 
successivi provvedimenti di competenza.

Lì, 19/12/2016 IL RESPONSABILE
BINAGHI FRANCO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1231 / 2016

UNITA' PROPONENTE: SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE
OGGETTO: SALA OPERATIVA UNIFICATA PER LA GESTIONE DELLE EMERGENZE DI 
PROTEZIONE CIVILE DI RILEVANZA PROVINCIALE (SOUP) - LICENZE 2012 TERMINAL 
SERVER - IMPEGNO DI SPESA DI EURO 682,90 I.V.A. INCLUSA. - CIG. ZB91C8CA68

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
cap. 13427 imp. 2455/2016 per euro 682,90
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 19/12/2016 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


